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Název

Organizace a struktura potápěčských prací v rámci Policie ČR a HZS ČR.

Cíle

Cílem této bakalářské práce je zpracovat informace o potápěčských skupinách v rámci IZS,

konkrétně o potápěčských skupinách PČR a HZS ČR, zpracovat stručně jejich historii a

popsat strukturu jejich práce a organizační strukturu.

Metody

Metodou použitou při tvorbě této práce byla analýza příslušné literatury a internetových

zdrojů, deskripce a komparace těchto zdrojů. Dále byla použita metoda neřízených rozhovorů

s příslušníky jednotek, kterých se práce dotýká. Individuální rozhovory měly formu

nestandardizovaného rozhovoru, který nebyl předem naplánován a jeho průběh byl závislý na

vývoji komunikace. Konkrétně se jednalo o rozhovor zjevně neformální, při kterém byl

respondentovi vysvětlen účel rozhovoru a poté kladeny otázky.

Výsledek

Souhrn informací o potápěčské činnosti Hasičského záchranného sboru ČR a Policie ČR.

Popis vykonávané práce v rámci dané složky a její organizační struktura týkající se

potápěčských prací. Porovnání těchto prací obou složek.

Klíčová slova

Potápěč, potápěčská jednotka, Policie ČR, Hasičský záchranný sbor ČR,

integrovaný záchranný systém
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Name

Organization and structure of diving work within Police ofthe Czech Republic and Fire rescue

service of the Czech Republic.

Objectives

The aim of this thesis is to process informatik about diving groups within the integrated

rescue system, specifically about diving groups Police of the Czech Republic and Fire rescue

service of the Czech Republic, to briefly summarize their history and describe the structure of

their work and organization.

Methods

The method used in this thesis was the analysis of the relevant literature and Internet

resources and thein description and comparison. Furthermore, the method of uncontrolled

interview with members of the units affected by the work was used. Individual interview took

the form of a non-standardized interview, which had not been planned before and its course

was dependent on the development of communication. Specifically, the interview was

obviously informal, in which the respondent explained the purpose of the interview and then

asked questions.

Result

Summary of diving activities of the Fire Rescue Service of the Czech Republic and the Police

of the Czech Republic. Description of the work performed within the component and its

organizational structure relativ to diving work. Comparison of these works of both

components.

Keywords

diver, diving unit, Police of the Czech Republic, Fire rescue service of the Czech Republic,

integrated rescue system
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VSP výcviková střediska potápěčů

ORP obec s rozšířenou působností

PO požární ochrana

ČSSR Československá socialistická republika

JPO Jednotka požární ochrany

SDH Sbor dobrovolných hasičů

MU mimořádná událost

MV Ministerstvo vnitra

ÚRNA Útvar rychlého nasazení

HZS Hasičský záchranný sbor

IZS integrovaný záchranný systém
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PČR Policie České republiky

SIAŘ Sbírka interních aktů řízení GŘ HZS ČR

PZZS Poskytovatelé zdravotnické záchranné služby
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1. Úvod

V dnešní rychle se vyvíjející době jsou kladeny na vše daleko větší nároky, než tomu bylo

dříve. To souvisí i s potřebou efektivně eliminovat vzniklé či vznikající „mimořádné

události“. Vznik integrovaného záchranného systému tomu velice napomohl, neboť zajišťuje

profesionální pomoc lidem, kteří jsou v danou chvíli „mimořádnou událostí“ postižení. Pokud

jde přímo o „mimořádnou událost“, každá má svá specifika a je potřeba všechna brát v potaz.

Tématem této bakalářské práce je Organizace a struktura potápěčských prací u Policie České

republiky a Hasičského záchranného sboru České republiky. Souvislost je zde jasná. Každý

druh potápěčské činnosti má své vlastní odlišnosti a potřeby v rámci jakékoliv události.

Ať už se jedná o vyhledávání utonulých osob, vyhledávání předmětů, manipulační práce

či ostatní úkoly v rámci integrovaného záchranného systému pod vodní hladinou.

Cílem této bakalářské práce je zpracovat informace o potápěčských skupinách v rámci IZS,

konkrétně o potápěčských skupinách PČR a HZS ČR, zpracovat stručně jejich historii a

popsat strukturu jejich práce a organizační strukturu. Vymezeného záměru je dosaženo

analýzou příslušné literatury, internetových zdrojů, deskripce a poté jejich následná

komparace. Důležitou součást tvoří obrazová dokumentace a nutností je dodržování správné

terminologie.

Bakalářská práce je rozdělena do kapitol, které jsou dále rozděleny na jednotlivé podkapitoly.

V první a druhé kapitole jsou popsána teoretická východiska soustředěná na ucelený popis

celkové koncepce Integrovaného záchranného systému. Je zde uvedena legislativa, kterou se

musí jednotlivé složky IZS řídit dále také jejich funkce v rámci IZS a organizace. Ve třetí

kapitole jsou uvedeny cíle a použité metody práce. Jelikož je potřeba znát i historickou

kontinuitu, je ve čtvrté kapitole uvedena stručná historie vývoje potápění v Českých zemích

potažmo v Československu.

Pátá kapitola představuje hlavní část této práce. První podkapitola je stručný popis odlišností

potápěčských prací od ostatních a možná rizika této práce. Další podkapitola je zaměřena

na způsoby vyhledávání při potápěčských pracích a na způsob komunikace mezi lidmi

na souši a potápěčem, pokud je v rámci zvoleného způsobu nutný. Je zde také stručně

nastíněn způsob komunikace mezi dvěma potápěči a seznam nejčastěji používaných znaků

a gest. Těžištěm je ovšem organizace a struktura prací u Policie ČR a HZS ČR. Nicméně

první a nutnou součástí každé z těchto podkapitol je opět legislativa, která je pro chod a práci

těchto složek nezbytná. Každá složka obsahuje ve své podkapitole specifika a organizační
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rozdělení. V neposlední řadě je tu nastíněn i způsob výcviku a kvalifikační stupně

jednotlivých profesionálních potápěčů v rámci jejich složky integrovaného záchranného

systému.
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2. Teoretická východiska

2.1 Integrovaný záchranný systém

Pro účely zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému se rozumí:

„integrovaným záchranným systémem koordinovaný postup jeho složek při přípravě

na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací.“

Patří sem i připravenost těchto složek v neustálé pohotovosti. IZS není možné chápat jako

instituci, sdružení či právnickou osobu jedná se pouze o systém smluvních závazků.

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému je základním legislativním

dokumentem pro přípravu a na řešení mimořádných událostí.

Tendence pro vznik integrovaného systému jsou datovány do 90. let minulého století. V této

době u nás začalo docházet k velkým společenským změnám. Příkladem je zdvojnásobení

počtu vozidel (zvýšení počtu dopravních nehod), několikanásobné zvýšení trestné činnosti,

snižování armádních stavů či počtu dobrovolných záchranářů aj. Bylo nutno složky

koordinovat, proto 19. května 1993 vydala vláda usnesení č. 246. V tomto dokumentu

je popsáno 13 zásad IZS nicméně tento dokument nebyl brán v potaz. Nejzásadnější událostí,

která podnítila vznik IZS byly v roce 1997 zničující povodně v okolí řek Odry a Moravy

a také ve východních Čechách. I na základě těchto událostí schválil 28. června 2000

Parlament ČR zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému. Zákon vešel

v platnost 1. ledna 2001. Dalšími důležitými zákony byly zákon 238/2000 Sb., o Hasičském

záchranném sboru České republiky, zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení

a zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy.

Zákon č. 239/2000 Sb., integrovaném záchranném systémuupřesňuje použití integrovaného

záchranného systému takto: „Integrovaný záchranný systém se použije v přípravě na vznik

mimořádné události a při potřebě provádět současně záchranné a likvidační práce dvěma

anebo více složkami integrovaného záchranného systému.“

Zákon č. 240/2000 Sb., zákon o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon)

stanoví: „Tento zákon stanoví působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních

samosprávných celků a práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na

krizové situace, které nesouvisejí se zajišťováním obrany České republiky před vnějším
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napadením, a při jejich řešení a při ochraně kritické infrastruktury a odpovědnost za porušení

těchto povinností.“

Podrobnosti, které zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranné systému neuvádí, jsou


[…]


později další legislativní normy, které stanovily strukturu a organizaci potápěčské činnosti u

obou složek (Szatmari, 2017)

Pokud bychomměli porovnat republikovou působnost jsou na tom lépe jednotky HZS ČR.

I přesto že nemají k dispozici takové množství hasičů jako jednotky Policie ČR, je jejich

plošné rozmístění, více propracovanější. Příkladem mohou být potápěči OSPČV Policie ČR,

kteří slouží v Brně, Frýdku-Místku. Dojezdová vzdálenost do postižených míst je teda daleko

větší. Naopak potápěčské skupiny HZS ČR jsou na tom daleko lépe se svojí koncentrací

v Praze, Českých Budějovicých, Hlučíně, Olomouci, Hradci Králové a Pardubicích. Co se

týče počtu samotných potápěčů u HZS ČR je to přibližně 88 potápěčů a u PČR je to přibližně

93 potápěčů. (Kábrt, 2009) Tím pokrývají prakticky celou ČR.

V rámci technického zařízení jsou obě složky limitovány hlavně svým finančním rozpočtem,

nicméně navrch v tomto ohledu mají jednotky Policie ČR, jelikož mohou využívat techniku

Armády ČR. Policie ČR též disponuje větším počtem plavidel určených pro potápěčskou

činnost. Ve většině případů jsou to ovšem plavidla, jejichž převoz je limitován z důvodu

jejich velikosti. Naopak potápěči HZS disponují velkým množstvím nafukovacích plavidel.

Ta jsou velmi praktická, jednoduchá pro převoz a skladná.

Pokud bychom chtěli porovnat samotný zásah těchto dvou potápěčských skupin. Zjistíme, že

jejich práce je velice podobná, až do určitého bodu. V případě jakéhokoliv podezření z trestné

činnosti spadá veškerá činnost do kompetence Polici ČR. Hasičští potápěči nesmí ohledávat

místo činu či zajišťovat stopu. Mohou maximálně místo činu zajistit a čekat na příjezd

policejních potápěčů, kteří dané místo ohledají a dané věci spojené s kriminální činností

zajistí.
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I přes některé nedostatky je činnost těchto jednotek velice efektivní. Nicméně součinnost

těchto dvou jednotek v rámci integrovaného záchranného systému umožňuje kompenzovat

tyto nedostatky.
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 Potápěči Policie ČR Potápěči HZS ČR

Dostupnost a

základny

Horší dostupnost v rámci ČR.

Základny: Brno, Frýdek-Místek

(popř. jednotky poříční policie).

Dobrá dostupnost v rámci ČR.

Pokrytí celé ČR.

Základny: Praha, České Budějovice,

Hlučín, Olomouc, Hradec Králové a

Pardubice.

Počet členů cca. 93 cca. 88

Prováděné činnosti:

- záchrana tonoucích osob,

- vyhledávání utonulých osob,

- činnost při živelních pohromách,

- činnosti spojené s plněním úkolů

v rámci IZS a vyhledávání

předmětů pod vodní hladinou.

-pátrání po utonulých osobách pod vodní

hladinou

- pátrání po věcech pod vodní hladinou,

kterými byla trestná činnost spáchána

- plnění úkolů na vyžádání PO a FO

- provádění činnosti v rámci IZS.

Tabulka č.1 Porovnání potápěčských prací PČR a HZS ČR
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Závěr

Cílem této bakalářské práce je zpracovat informace o potápěčských skupinách v rámci IZS,

konkrétně o potápěčských skupinách PČR a HZS ČR, zpracovat stručně jejich historii

a popsat strukturu jejich práce a organizační strukturu.

Náplní práce potápěčských skupin Policie ČR a Hasičského záchranného sboru ČR

je příprava na vlastní výkon potápěčské činnosti a plnění úkolů při mimořádných událostech

a krizových situacích. Působnost všech potápěčských skupin pokrývá celou Českou republiku,

nicméně možnosti každé skupiny jsou odlišné. Důležité je také brát v potaz rozdílnost zásahů

Hasičského záchranného sboru České republiky a Policie České republiky (viz kapitola

5.6.3Porovnání potápěčské činnosti u Policie ČR a u HZS ČR). Zjednodušeně řečeno

potápěčská činnost HZS ČR se nezaměřuje na činnosti spojené s vyšetřováním trestné

činnosti. Tento druh potápěčských prací je pouze v kompetenci Policie ČR. Podstatný význam

toto má i z hlediska organizace. Co se týče činností, tak hlavní rozdíl mezi potápěčskými

jednotkami Policie ČR a Hasičského záchranného sboru ČR udává zákonná úprava,

organizační struktura a též různé zaměření výkonu a výcviku. Při porovnání úrovně

profesionality a odbornosti členů těchto skupin zjistíme, že obě hlavní porovnávané skupiny

potápěčů u HZS ČR a PČR jsou na velmi dobré úrovni a to hlavně díky vysoké úrovni

systémů vzdělávání a přípravy. Nesmíme opomenout vlastní iniciativu profesionálních

potápěčů, většina z nich věnuje potápění svůj vlastní volný čas. Ovšem Policie ČR a HZS ČR

se při této činnost často setkávají a spolupracují při řešení vzniklých mimořádných událostí

a krizových situací.

Tato bakalářská práce podává souhrnné informace o potápěčské činnosti Hasičského

záchranného sboru ČR a Policie ČR. Je zde popsán druh vykonávané práce těmito

jednotkami, jelikož každá složka má svoje specifika. Též zde nalezneme organizační

rozdělení těchto složek v rámci potápěčských prací a jeho popis. V neposlední řadě

zde nalezneme legislativu, kterou se daná složka řídí. Na závěr každé podkapitoly v páté části

je zde popsán a nastíněn výcvik potápěčů v rámci dané složky a přiblížena struktura

kvalifikačních stupňů v rámci studia profesionálních potápěčů.
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