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Cíl práce

Zpracování informací o potápěčských skupinách v rámci IZS, konkrétně o

potápěčských skupinách PČR a HZS ČR, zpracovat stručně jejich historii

a popsat strukturu jejich práce a organizační strukturu.

Vedoucí bakalářské práce Mgr. David Vondrášek

náročnost práce na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály,vstupní data a jejich zpracování X

kriteria hodnocení práce Známka

1 2 3 4
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
formulace cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Popište, jaké jsou přínosy Vaší práce.

2. Z práce vyplývá, že činnosti potápěčů u obou posuzovaných složek jsou podobné. Je

tak možné, podle Vašeho názoru, potápěče u jedné ze složek zrušit?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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